
DELIBERA  DEL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO  EX  L.R.  8/2025  ASL  SULCIS 
IGLESIENTE N.  _______  DEL __________

Proposta n. PDELCS-2025-62 del 28/05/2025

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Caterina Maddau

OGGETTO:  Presa  d’atto  Determinazione  Dirigenziale  Ares  Sardegna  n.  1049  del  17/04/2025 
“Determinazione della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS del 6 
ottobre 2020 repertorio n. 347 – Recepimento e adesione alla Convenzione quadro “Servizi di Vigilanza 
armata, altri servizi e portierato.” Contratto ponte sino al 31/05/2025” – CIG Padre Lotto 2 B6902B409B 
CIG derivato B707F260C9

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le 
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott.ssa Giorgia Maria Giuseppina 

MatteuIl  Responsabile 
del 
Procedimento

Il Dirigente
Amministrativo
della  Struttura 
Proponente

Dott.ssa Caterina Maddau

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

u17702792
Font monospazio
97                16/06/2025



IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di  
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 
25/11/2021  ha  costituito  l’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis  a  far  data  dal 
01/01/2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale 
nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA  la  Legge  Regionale  n°  8  dell’11  marzo  2025  recante  “Disposizioni  urgenti  di 
adeguamento  dell’assetto  organizzativo  ed  istituzionale  del  Sistema  Sanitario  Regionale  – 
Modifiche alla Legge Regionale n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR 
n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario 
della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n°  1  del  06/05/2025  con  la  quale  si  è 
provveduto alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea 
Marras, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis 
Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

RICHIAMATA la Delibera n° 299 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto alla nomina della 
Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Delibera n° 937 del 03/12/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del  
Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 29 del 21/01/2025 con la quale si   è 
provveduto ad assumere la Dott.ssa Caterina Maddau nel profilo di Dirigente Amministrativo per le 
specifiche esigenze della S.C. Servizio Acquisti di Beni e Servizi dell’ASL Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in 
capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge 190 del 06/11/2012; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO CHE :



- con Deliberazione del Comm. Straordinario ATS Sardegna n. 217 del 26/03/2021, rettificata con 
successiva deliberazione n. 403 del 27/05/2021, si autorizzava il recepimento della determinazione
della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS del 6 ottobre 2020, 
rep. n. 347 e l’adesione alla convenzione per il Servizio di Vigilanza Armata per i lotti di interesse di
ATS Sardegna, lotti 2-3-4-6, con l’autorizzazione all’espletamento dei servizi da parte dei rispettivi 
fornitori  per  36  mesi,  e  conseguente  emissione  degli  Ordinativi  di  Fornitura  per  un  importo 
necessario alla copertura economica del servizio per 12 mesi;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3532 del 23/11/2022 ARES Sardegna è stata autorizzata 
l’adesione alla Convenzione e l’ulteriore emissione di ordinativi di fornitura nei confronti dei fornitori
aggiudicatari (per la ASL Sulcis Iglesiente lotto 2 Sardegna Sud: Mandataria Coopservice S. Coop.
P.A., mandanti Vedetta 2 Mondialpol S.P.A. e Istituto di Vigilanza Vigilpol Sca R.L.) per ulteriori 24
mesi, fino alla scadenza naturale della Convenzione;

-  con nota prot. PG/2023/44227 del 21/06/2023 ARES Sardegna ha comunicato alla ASL Sulcis 
Iglesiente che a partire dal 01/07/2023, in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge Regionale 
n.  24/2020,  viene  disposto  il  trasferimento  del  contratto  del  Servizio  di  Vigilanza  armata  con 
l’Operatore  Economico  COOPSERVICE S.COOP.P.A.,  P.Iva  00310180351,  stipulato  a  mezzo 
adesione alla Convenzione CAT Sardegna, in capo alla ASL Sulcis Iglesiente relativamente al 
servizio svolto presso gli immobili nel territorio di propria competenza;

- con determinazione dirigenziale n. 1840 del 22/06/2023 ARES Sardegna ha approvato i  PDI 
aggiornati, separati per azienda di riferimento, e disposto il passaggio nella titolarità del contratto in 
capo a ciascuna ASL per la quota di propria  competenza, in conformità a quanto disposto dalla 
riforma del  SSR di  cui  alla  L.R.  24/2020,  a far  data dal  01/07/2023,  per la quota residua dei 
contratti;

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 508 del 11/09/2023 
si è recepito il trasferimento nella titolarità del contratto per l’importo residuo, al netto di iva, di € 
3.589.724,97, comunicato da ARES Sardegna con nota PG/2023/51319 del 01/08/2023, in seguito 
alla conclusione dell’emissione di  tutti  gli  ordinativi  relativi  alla propria gestione del  Servizio di 
Vigilanza Armata, fino quindi alla data del 30/06/2023;

DATO ATTO che  il  contratto  transitato  in  ASL  Sulcis  Iglesiente  avrebbe  dovuto  garantire  la 
copertura finanziaria fino alla scadenza naturale della convenzione ovvero fino al 30/11/2024 ma di 
fatto  il  residuo contrattuale  a  suo tempo trasferito  da ARES Sardegna è risultato  insufficiente 
all’emissione di tutti gli ordini relativi al Servizio di Vigilanza Armata fino alla scadenza succitata;

RILEVATO che  ARES Sardegna con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2999 del  04/12/2024, 
preso atto che i budget previsti e stanziati in merito alla precedente Convenzione non sono stati 
sufficienti ad emettere gli ordini relativi al servizio fino alla scadenza naturale della convenzione e 
che si ipotizzava che alla nuova convenzione le Amministrazioni potessero aderire solo dal 1 aprile 
2025,  autorizzava  le  singole  ASL ad  assumere  un  ulteriore  impegno di  spesa  per  gli  importi 
necessari  a  consentire  l’adempimento delle  obbligazioni  nei  confronti  delle  ditte  aggiudicatarie 
della convenzione fino al 31/03/2025; 

DATO ATTO che  l’adesione  alla  nuova  Convenzione  sottoscritta  dalla  Centrale  Regionale  di 
Committenza, Prot. n. 1925 del 20/02/2025, considerati i tempi tecnici legati al subentro del nuovo 
contraente non è risultata possibile entro il termine del 31/03/2025;

ATTESO che ARES Sardegna con la Determinazione Dirigenziale n. 1049 del 17/04/2025, preso 
atto delle tempistiche necessarie per l’adesione alla nuova Convenzione CAT, ha provveduto ad 
autorizzare le singole Aziende Sanitarie ad un nuovo contratto ponte fino al 31/05/2025 o fino 
all’adesione alla nuova convenzione CAT Vigilanza armata e portierato Ed. 3;



DATO ATTO che con nota PG/2024/20629 del 22/04/2025 Ares Sardegna, richiamando quanto 
già  esposto  nella  succitata Determinazione  Dirigenziale  n.  1049  del  17/04/2025,  comunica  gli 
importi per i quali ciascuna ASL deve assumere il CIG derivato e i relativi CIG padre suddivisi per 
lotti di interesse, così come di seguito indicato, per quanto di propria competenza:

Aziende Importi IVA 
inclusa

Importi IVA 
esclusa

Lotto CIG Padre Conto

ASL 
Sulcis 
Iglesiente

€ 620.076,35   € 508.259,30
2 B6902B409B

A506010112 – Vigilanza Armata

€        598,80   €        490,82
A506010109 – Trasporto non 
sanitario

DATO ATTO che sul CIG padre B6902B409B è stato preso il seguente CIG derivato B707F260C9;

Tutto ciò premesso

PROPONE 

 1)  DI  PRENDERE ATTO E RECEPIRE  il  contenuto della  Determinazione Dirigenziale ARES 
Sardegna n. 1049 del 17/04/2025 con la quale, nelle more dell’adesione alla “Convenzione quadro 
per l’affidamento del servizio di vigilanza armata, altri servizi e di portierato presso gli immobili 
delle  amministrazioni  del  territorio  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  –  Edizione  3”, 
considerate le tempistiche legate all’avvicendamento degli Operatori Economici aggiudicatari, le 
singole Asl vengono autorizzate all’implementazione degli importi e all’assunzione dell’impegno di 
spesa necessario per la prosecuzione dei servizi senza soluzione di continuità o fino all’adesione 
alla  nuova convenzione CAT “Vigilanza Armata  e  Portierato  Ed.  3”,  fino  al  31/05/2025 o  fino 
all’adesione alla nuova convenzione CAT Vigilanza armata e portierato Ed. 3, così come di seguito 
indicato per  ASL Sulcis Iglesiente:

Aziende Importi IVA 
inclusa

Importi IVA 
esclusa

Lotto CIG Padre Conto

ASL 
Sulcis 
Iglesiente

€ 620.076,35 €  508.259,30
2 B6902B409B

A506010112 – Vigilanza Armata

€        598,80  €        490,82
A506010109 – Trasporto non 
sanitario

 2) DI DARE ATTO che si è proceduto a prendere il CIG derivato  B707F260C9 sul CIG padre 
B6902B409B, relativo al lotto 2 di interesse, come esposto in premessa;

 3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 
508.750,12 Iva esclusa per un totale complessivo di € 620.675,15 Iva compresa, verrà imputato 
sull’esercizio 2025 nel seguente modo:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

ANNO DI 
ESERCIZIO

MACRO 
AUT.

SUB NUM. CONTO IMPORTO IVA 
INCLUSA

ASSL_SER_ACQ 2025 1 62

A506010112
Servizi di vigilanza

A506010109 – Trasporto 
non sanitario

    €     617.514,35

    €            598,80



ASSL_SER_ACQ 2025 2 3 A102020301
Impianti

  
  €       2.562,00

 4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo e alla S.C. 
Bilancio,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  al  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto per gli 
adempimenti di competenza e alla SC AA.GG e Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Caterina Maddau
(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Antonio Pisano Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                           [x] FAVOREVOLE                                             [x]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente atto  non incorre in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL SULCIS IGLESIENTE

Dott. Andrea Marras



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

u17702792
Font monospazio
16/06/2025         01/07/2025


		2025-06-10T11:23:41+0200
	GIORGIA MARIA GIUSEPPINA MATTEU


		2025-06-10T12:11:04+0200
	CATERINA MADDAU


		2025-06-16T08:34:00+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-06-16T12:00:43+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-06-16T12:22:53+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-06-16T12:44:32+0200
	ELEONORA FLORIS




